

Số: 105/KH-CANX-CSGT

Nghi Xuân, ngày 10 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”

Thực hiện Kế hoạch số 348/KH-CAT-PC08 ngày 18/11/2024 của Công an tỉnh về việc Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” (gọi tắt là Chỉ thị số 09/CT-UBND). Công an huyện Nghi Xuân ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 09/CT-UBND cho toàn bộ cán bộ chiến sỹ Công an huyện Nghi Xuân về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện; đoàn viên, hội viên, người lao động trên địa bàn toàn tỉnh gương mẫu chấp hành quy định của pháp luật tham gia giao thông” nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành, từng bước ngăn chặn tình trạng giao hoặc để xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Phát huy vai trò trách nhiệm của tất cả các lực lượng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, gia đình và xã hội trong công tác phối hợp cùng lực lượng Công an trong đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Mục tiêu góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh nói riêng trên địa bàn.

3. Bố trí lực lượng phương tiện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông kết hợp với tuyên truyền, vận động, nhắc nhở người dân.

4. Lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ, chiến sỹ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, quy trình, chế độ công tác, Điều lệnh CAND, lễ tiết tác phong và văn hóa ứng xử khi tiếp xúc với nhân dân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công tác Tham mưu triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND

- Tổ chức quán triệt các nội dung của Chỉ thị số 09/CT-UBND trong các cuộc họp chuyên đề và duy trì thường xuyên; Tham mưu Lãnh đạo đơn vị đề xuất UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 09/CT-UBND trên địa bàn, trong đó huy động các lực lượng, tầng lớp nhân dân ủng hộ, phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an trong công tác bảo đảm TTATGT; đồng thời tiếp tục

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về "Xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm" và các nội dung của Chỉ thị số 09/CT-UBND.

(Đội CSGT-TT phối hợp cùng Đội Tham mưu thực hiện. Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị).

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền với thông điệp truyền thông chính: "*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*" trong đó trọng tâm:

2.1 Tập trung tuyên truyền qua loa phát thanh đến tận thôn, xóm, tổ dân phố; Công an các xã, thị trấn tiến hành tuyên truyền bằng xe loa trên các tuyến đường đi qua địa bàn (*Công an các xã, thị trấn thực hiện thường xuyên*).

2.2 Chú trọng hình thức tuyên truyền trên Đài phát thanh và truyền hình huyện, trang thông tin điện tử các đơn vị, phản ánh thực trạng hoạt động giao thông trên địa bàn, cảnh báo TNGT. Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí để thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến quần chúng Nhân dân (*Đội CSGT-TT, Công an các xã, thị trấn thực hiện*).

2.3 Tiếp tục triển khai có hiệu quả Công văn số 5552/UBND-CA ngày 10/10/2024 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

3. Công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT

3.1 Thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh theo Kế hoạch của Công an tỉnh trong đó Đội CSGT-TT chủ trì phối hợp cùng Công an các xã, thị trấn, lực lượng ANTT ở cơ sở bố trí lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT; Đội CSHS-KT-MT tiếp tục triển khai Chuyên đề 238 của đơn vị. Quá trình thực hiện nhiệm vụ có sự phân công, phối hợp giữa các lực lượng để đảm bảo khép kín thời gian, địa bàn đạt hiệu quả cao nhất, chú trọng tại các tuyến đường có trường học, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện, phụ huynh giao cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3.2 Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm và điều tra, giải quyết TNGT liên quan lứa tuổi học sinh, xử lý theo quy định về hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3.3 Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục đặc biệt là các trường học trên địa bàn trong việc trao đổi thông tin học sinh vi phạm ATGT để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp.

4. Công tác phối hợp trong đảm bảo TTATGT trên địa bàn

Phối hợp cùng các đơn vị: Phòng Giáo dục và đào tạo, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung:

- Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông tại các trường học và ngay tại các thôn, xóm, tổ dân phố.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng các tuyến giao thông, kịp thời khắc phục các bất hợp lý về tổ chức giao thông đường bộ, không để xuất hiện các "điểm đen", "điểm tiềm ẩn TNGT" do các nguyên nhân chủ quan.

- Phối hợp ngành Giáo dục xây dựng mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói "KHÔNG" với việc giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung trong Kế hoạch yêu cầu Đội Trưởng các Đội nghiệp vụ, Trưởng Công an các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Đội CSGT-TT thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ, hàng quý, hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng PC08, PV01) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Giao Đội CSGT-TT phối hợp cùng Đội Tham mưu giúp Lãnh đạo đơn vị theo dõi việc thực hiện của các đơn vị, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Công an huyện (qua Đội CSGT-TT) để hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền. /*Ph*

Nơi nhận:

- Ban ĐD Công an tỉnh;
- UBND huyện;
- Phòng PC08, PV01 (CAT); (để báo cáo)
- Đ/c Trưởng CAH;
- Các đ/c Phó TCAH (để p.hợp chỉ đạo);
- Các ĐNV, CA xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, GT.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Trung tá Phan Quốc Hội

